
 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

 

 

 
  

Delibera 

439 

2016 

Estratto dal verbale n. 8 della seduta del 19-20/09/2016 

Rinnovo polizza RC professionale collettiva Aig n. ifl0006723: esame e 
Determinazioni n.  11 

Delibera di 
Consiglio 

Codice 
Atto 

Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 439 2016 RP bb 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a2

 

 

Il giorno 19 settembre 2016 alle ore 15.30 

Si è riunito in seduta amministrativa presso la sede Conaf di Roma, via Po 22, il Consiglio Nazionale, come 
da comunicazioni inviate ai Consiglieri da prot. 3491 del 08/09/2016, Odg prot.n. 3617 del 14/09/2016, da 
integrazione prot. n. 3638 del 15/09/2016 e vista l’errata corrige prot. n.3661 del 16/09/2016. 

n. Descrizione Deliberazione n. Relatore 

1 Omissis 
 

429 Pisanti 

2 Omissis 430 Pisanti 

3 Omissis 431 Sisti 

4 Omissis 432 Sisti 

5 Omissis 433 Sisti 

6 Omissis 434 Sisti 

7 Omissis 435 Sisti 

8 Omissis 436 Sisti 

9 Omissis 437 Sisti 

10 Omissis 438 Sisti 

11 Rinnovo polizza RC professionale collettiva Aig n. ifl0006723: esame e 

determinazioni 

439 Sisti 

12 Omissis 440 Zari 

13 Omissis 441 Zari 

14 Omissis 442 Sisti 

15 Omissis 443 Sisti 

16 Omissis 444 Sisti 

17 Omissis 445 Sisti 

18 Omissis 446 Sisti- Cipriani 

19 Omissis 447 Pisanti 

20 Omissis 448 Pisanti 

21 Omissis 449 Sisti‐Pisanti 

22 Omissis 450 Pisanti 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a3

 

23 Omissis 451 Pisanti 

24 Omissis 452 Sisti‐Antignati‐ 

Cipriani‐Pecora ‐Pisanti 

25 Omissis 453 Sisti‐Antignati‐ 

Cipriani‐Pecora ‐Pisanti 

26 Omissis 454 Sisti 

27 Omissis 455 Sisti-Antignati-Cipriani-
Pecora-Pisanti 

28 Omissis 456 Sisti-Antignati-Cipriani-

Pecora-Pisanti 

29 Omissis 457 Sisti 

30 Omissis 458 Sisti 

31 Omissis 459 Sisti 

32 Omissis 460 Sisti- Zari 

33 Omissis 461 Busti 

34 Omissis 462 Busti 

35 Omissis 463 Sisti-Busti 

36 Omissis 464 Sisti-Diamanti 

37 Omissis 465 Sisti 

38 Omissis 466 Sisti-Coretti 

39 Omissis 467 Sisti 

40 Omissis 468 Sisti- Busti 

41 Omissis 469 Sisti 

42 Omissis 470 Sisti-Zari 

   



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a4

 

43 Omissis 471 Sisti-Zari 

44 Omissis 472 Sisti-Zari 

45 Omissis 473 Zari 

46 Omissis 474 Sisti 

47 Omissis 475 Sisti 

48 Omissis 476 Guizzardi 

49 Omissis 477 Antignati-Zari 

50 Omissis 478 Sisti 

51 Omissis 479 Busti 

52 Omissis 480 Zari 

53 Omissis 481 Sisti-Busti 

54 Omissis 482 Cipriani 

55 Omissis 483 Sisti 

56 Omissis 484 Sisti-Diamanti 

57 Omissis 485 Sisti-Diamanti 

58 Omissis 486 Sisti 

59 Omissis 487 Sisti 

60 Omissis 488 Sisti ed altri 

61 Omissis 489 Consiglieri 

62 Omissis   

63 Omissis   

 Svolgimento della seduta di Consiglio 

OMISSISS 

 
Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

Presiede Andrea Sisti In qualità di 
Presidente 

Verbalizza Riccardo Pisanti 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a5

 

Consiglieri Carica  Presenti Assenti 

Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente X  

Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente X  

Dott. Agr. Riccardo Pisanti  Segretario X  

Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere  X 

Dott. For. Mattia Busti Consigliere X  

Dott. Agr. Marcella Cipriani Consigliere X  

Dott. Agr. Cosimo Damiano Coretti Consigliere X  

Dott. Agr. Giuliano D’Antonio Consigliere X  

Dott. For. Sabrina Diamanti Consigliere X  

Dott. Agr. Corrado Fenu Consigliere  X 

Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere X  

Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere X  

Dott. For. Graziano Martello Consigliere X  

Dott. Agr. Carmela Pecora Consigliere X  

Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere X  

Totale presenze/voti espressi  13 2 

Il Presidente relaziona sul punto ricordando che è stata richiesta al broker una proroga della polizza 
RC professionale collettiva Aig n. ifl0006723 e che tale rinnovo è stato confermato sino alle ore 
24.00 del 14/10/2017. Contemporaneamente è stata accettata anche la proroga delle procedure dei 
rinnovi, dal 15 ottobre 2016 al 30 novembre 2016 per assicurare agli iscritti la continuità di 
prestazione, fermo restando la scadenza del precedente contratto assicurativo alle ore 24.00 del 
14/10/2016. I rinnovi effettuati dopo la data del 30/11/2016 perderanno la soluzione di continuità 
della copertura assicurativa. Pertanto, dopo la mezzanotte del 30 novembre 2016, sarà attiva sul 
SIDAF solo la procedura di inserimento come NUOVA POLIZZA. Inoltre, 

 
PREMESSO CHE 

1) ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 1/2013 – il Consiglio Nazionale deve stabilire per le 
diverse fasce di rischio, il Contributo di spesa che l’iscritto deve sostenere per l’adesione 
alla polizza collettiva; 

2) secondo l’art. 7 del Regolamento 1/2013: 

1. Attraverso la polizza collettiva con regolazione ad adesione il CONAF pone a carico del 
proprio bilancio gli oneri del premio assicurativo attraverso la costituzione di un apposito 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a6

 

capitolo tra le uscite, denominato “Capitolo assicurazione civile professionale”. Il 
capitolo è costituito dal premio e dagli oneri derivanti dalla gestione. 

2. Le spese imputate al “Capitolo assicurazione civile professionale” sono ripartite in 
quote contributive tra gli iscritti tenuti all’obbligo assicurativo di cui all’art. 3. 

3. Gli iscritti con età inferiore al 35° anno di età ed entro i primi tre anni di iscrizione 
sono soggette a forme agevolate del contributo. Le donne nel periodo di maternità per 3 
anni e gli uomini nel periodo di paternità per 1 anno possono accedere alle stesse forme 
agevolative. 

4. Con apposita deliberazione del CONAF sono stabilite le diverse fasce contributive dei 
soggetti iscritti all’Albo per i relativi massimali stabiliti dalla Tabella A. 

5. Il contributo assicurativo è versato direttamente al CONAF nei modi e nei tempi stabiliti 
con deliberazione del CONAF.”; 

3) il contributo di spesa della polizza collettiva si compone del premio scaturito all’esito 
dell’offerta economica della Compagnia assicuratrice aggiudicataria e dei costi di gestione 
della polizza collettiva (adeguamento del Sistema informatico, contabilizzazione, 
informazione, rapporti con il broker e quanto altro al fine di rendere operativa e certa la 
disponibilità della polizza collettiva agli iscritti);  

4) i costi di gestione, nei primi due anni di attività erano i seguenti: 
- due unità di Segreteria (Responsabile del procedimento e responsabile contabile) per i 

primi mesi di rinnovo, con un tempo impiegato pari al 50% e a regime due unità impiegate 
al 15%; 

- adeguamento del portale CONAF, www.conaf.it e del SIDAF, www.conafonline.it; 
- adeguamento del Fascicolo dell’iscritto sull’assicurazione; 
- adeguamenti ed imprevisti nella fase gestionale; 

5)  per gli anni 2015 e 2016, è stato verificato un aumento dei costi di gestione come di seguito 
riportato: 
‐ due unità di Segreteria (Responsabile del procedimento e responsabile contabile) per i 

primi mesi di rinnovo, con un tempo impiegato pari al 90% e a regime due unità 
impiegate al 20% e una al 50%; 

‐ ulteriore adeguamento del portale CONAF, www.conaf.it e del SIDAF, 
www.conafonline.it 

‐ ulteriore adeguamento del Fascicolo dell’iscritto sull’assicurazione; 
‐ ulteriore adeguamenti ed imprevisti nella fase gestionale; 
‐ spese bancarie per rimborsi di contributi versati erroneamente dagli iscritti; 
‐ assistenza agli iscritti per la compilazione della richiesta di adesione; 
‐ monitoraggio della polizza e dei relativi sinistri. 

6) i costi per la gestione della polizza collettiva sono in funzione del numero di adesioni e 
pertanto appare congruo stabilire il costo di gestione con una aliquota percentuale del 
premio assicurativo per le diverse fasce di rischio assicurativo; 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a7

 

7) l’art. 6 comma 3 lettera g del Regolamento 1/2013 stabilisce di “verificare che l’onere posto 
a carico del CONAF non incida ai fini del bilancio sulle quote degli iscritti che non hanno 
l’obbligo assicurativo”; 

8) si ritiene che l’aliquota congrua è tra il 15-20%; 
9) nel Regolamento 1/2013 è prevista la mutualità all’interno della categoria degli iscritti e 

quindi dei relativi aderenti, con un particolare trattamento per gli iscritti di età inferiore a 35 
anni e per i primi 3 anni di iscrizione, per gli iscritti in maternità nei primi 3 anni ed in 
paternità per il primo anno, e pertanto l’aliquota dei costi di gestione può essere stabilita in 
un valore medio, tra le fasce di rischio, del 18,77% (valore determinato dagli arrotondamenti 
dei contributi delle diverse fasce di rischio); 

10) l’aliquota per le fasce di iscritti di età inferiore a 35 anni e per i primi 3 anni di iscrizione, 
per gli iscritti in maternità nei primi 3 anni ed in paternità per il primo anno deve essere 
ridotta dello 0,90%; 

11)  nel corso del 2015 e del 2016 si è evidenziato il maggior numero di adesioni per le fasce A, 
B, C e D il cui contributo assicurativo, così come stabilito attualmente, non è stato in grado 
di coprire le spese di gestione poiché la stima della percentuale del 18,77% è stata attribuita 
alle singole fasce in modo proporzionale non avendo un importo presuntivo totale del valore 
del contributo. Pertanto, ai fini dell’applicazione corretta della ripartizione, il contributo 
relativo alle spese di gestione, deve essere riarticolato attraverso il calcolo della percentuale 
del 18,77% rispetto al valore totale del contributo assicurativo  della media delle annualità 
precedenti e conseguentemente, attribuire ad ogni fascia un contributo minimo al fine del 
raggiungimento del valore in termini percentuali del 18,77%. 

Pertanto per tali fasce viene determinato un contributo fisso aggiuntivo di € 30,00, che in tal 
modo adegua il costo reale dell’Ufficio all’aliquota dei costi di gestione del 18,77%. 

 
Il riepilogo viene schematizzato nella Tabella seguente: 

 

FASCIA 
Valore di Rischio 

individuale* 
Massimale*

Contributo Assicurativo 
Generale 

Contributo 
assicurativo 
per giovani, 
maternità e 
paternità**

  € € Categoria 1 Categoria 2
A da 0 a 10.000 250.000                                       145,00  100,00
B da 10.001 a 20.000 250.000                                       170,00  120,00
C da 20.001 a 30.000 250.000                                       230,00  170,00
D da 30.000,01 a 60.000 500.000                                       330,00  250,00
E da 60.000,01 a 100.000 1.000.000                                       400,00  350,00
F da 100.000,01 a 250.000,00 1.500.000                                       600,00  500,00
G da 250.000,01 a 500.000,00 2.000.000                                       950,00  800,00
H oltre 500.000,01 3.000.000                                    1.550,00  1.300,00



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a8

 

 
 

12) l’integrazione del massimale assicurativo annuo , in corso di validità della polizza collettiva 
professionale rimane invariata così come di seguito schematizzata: 

Fascia di rischio/ 
Massimale 

operante con 
polizza 

IFL0006723 

Fascia di rischio/ 
Massimale risultante 

dall’applicazione 
dell’integrazione 1 

Contributo 
assicurativo 

Fascia di rischio/ Massimale 
risultante dall’applicazione 

dell’integrazione 2 

Contributo 
assicurativo 

250.000,00 500.000,00 71,00 1.000.000,00 159,00
500.000,00 1.000.000,00 88,00 1.500.000,00 221,00

1.000.000,00 1.500.000,00 133,00 2.000.000,00 398,00
1.500.000,00 2.000.000,00 265,00 3.000.000,00 708,00
2.000.000,00 3.000.000,00 442,00 5.000.000,00 885,00
3.000.000,00 5.000.000,00 708,00 7.500.000,00 1.150,00

 
13) le somme incassate dagli iscritti dovranno essere imputate sul capitolo di bilancio specifico  

“Entrate ASSICURAZIONE PROFESSIONALE COLLETTIVA”- capitolo 
cod.E010010002; 

14) Il contributo dovrà essere versato direttamente al CONAF all’atto dell’adesione; 
15) il contributo alle spese potrà essere adeguato al variare del condizioni per le annualità 

successive con apposita delibera del Consiglio; 
16) in data 13/09/2016 prot. CONAF n.3598/2016 la compagnia assicuratrice AIG, per tramite 

di AON spa, comunicava al CONAF la propria disponibilità alla proroga di un anno, sino 
alla data del 15/10/2017, del contratto precedente (polizza n. IFL0006723); 

17) si ritiene inoltre di prorogare le disposizioni dell’art. 8 per l’anno 2016-2017; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

IL CONSIGLIO 

Ascoltata la relazione del Presidente. 

Consiglieri Carica  Voti 
Favorevoli 

Voti 
Contrari 

Astenuti 

Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente X   

Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente X   

Dott. Agr. Riccardo Pisanti  Segretario X   



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a9

 

Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere  assente assente 

Dott. For. Mattia Busti Consigliere X   

Dott. Agr. Marcella Cipriani Consigliere X   

Dott. Agr. Cosimo Damiano 
Coretti 

Consigliere X   

Dott. Agr. Giuliano D’Antonio Consigliere X   

Dott. For. Sabrina Diamanti Consigliere X   

Dott. Agr. Corrado Fenu Consigliere  assente assente 

Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere X   

Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere X   

Dott. For. Graziano Martello Consigliere X   

Dott. Agr. Carmela Pecora Consigliere X   

Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere X   

Totale presenze/voti espressi  13 2 13 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il contributo assicurativo per l’anno 2016-2017 secondo il seguente 
prospetto: 

FASCIA 
Valore di Rischio 

individuale* 
Massimale*

Contributo Assicurativo 
Generale 

Contributo 
assicurativo 
per giovani, 
maternità e 
paternità**

  € € Categoria 1 Categoria 2
A da 0 a 10.000 250.000                                       145,00  100,00
B da 10.001 a 20.000 250.000                                       170,00  120,00
C da 20.001 a 30.000 250.000                                       230,00  170,00
D da 30.000,01 a 60.000 500.000                                       330,00  250,00
E da 60.000,01 a 100.000 1.000.000                                       400,00  350,00
F da 100.000,01 a 250.000,00 1.500.000                                       600,00  500,00
G da 250.000,01 a 500.000,00 2.000.000                                       950,00  800,00
H oltre 500.000,01 3.000.000                                    1.550,00  1.300,00

 



	 	 �

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 
 

 

P
ag

in
a1

0 

2. Di confermare il contributo per l’integrazione del massimale assicurativo annuo, in 
corso di validità della polizza collettiva professionale secondo il seguente prospetto: 
 

Fascia di rischio/ 
Massimale 

operante con 
polizza 

IFL0006723 

Fascia di rischio/ 
Massimale risultante 

dall’applicazione 
dell’integrazione 1 

Contributo 
assicurativo 

Fascia di rischio/ Massimale 
risultante dall’applicazione 

dell’integrazione 2 

Contributo 
assicurativo 

250.000,00 500.000,00 71,00 1.000.000,00 159,00
500.000,00 1.000.000,00 88,00 1.500.000,00 221,00

1.000.000,00 1.500.000,00 133,00 2.000.000,00 398,00
1.500.000,00 2.000.000,00 265,00 3.000.000,00 708,00
2.000.000,00 3.000.000,00 442,00 5.000.000,00 885,00
3.000.000,00 5.000.000,00 708,00 7.500.000,00 1.150,00

 
3. Di dare mandato al responsabile di procedimento di procedere all’implementazione del 

SIDAF tramite la società Namirial spa; 
4. di predisporre una circolare esplicativa da inviare a tutti gli ordini territoriali con 

preghiera di massima diffusione presso i propri iscritti;  
5. di prorogare i contenuti dell’art. 8 per l’annualità 2016-2017. 

 
e  di individuare quale Responsabile del Procedimento del presente atto: Barbara Bruni 

e  di individuare quale Responsabile del Consiglio  del presente atto: Andrea Sisti 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 

 

 

F.to Il Consigliere Segretario  

Riccardo Pisanti, dottore agronomo 

 

 F.to Il Presidente  

Andrea Sisti, dottore agronomo 


